Avenida Mário Cardi, s/n – CPA – CEP: 78050-970 – Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3613-0901

Site: http://www.oabmt.org.br – e-mail: presidencia@oabmt.org.br

Página 1 de 2

OF.OAB-MT-GP Nº 294/2025                                                   Cuiabá, 19 de dezembro de 2025.
Favor mencionar este número na resposta

Excelentíssima Senhora

Desembargadora Adenir Alves da Silva Carruesco

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região

Ref.: Solicitação de suspensão de prazos processuais em razão de instabilidades no acesso ao

PJe.

Excelentíssima Senhora Desembargadora,

A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL –

SECCIONAL MATO GROSSO (OAB/MT), por intermédio de sua Presidente, Gisela Alves

Cardoso, no uso de suas atribuições institucionais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência expor e requerer o que segue:

Aportaram nesta Seccional diversas manifestações de advogados

e advogadas relatando instabilidade recorrente no sistema PJe, o que tem dificultado, e em

alguns casos impossibilitado, o acesso regular aos autos eletrônicos e a prática de atos

processuais.

Tem-se verificado falhas técnicas, tais como lentidão excessiva,

indisponibilidade do sistema e erros no carregamento de páginas, circunstâncias que vêm

ocasionando significativos transtornos à advocacia. Tais problemas comprometem o regular

andamento dos processos e prejudicam o cumprimento dos prazos processuais, afetando

diretamente a celeridade e a eficiência da prestação jurisdicional.

Nesse contexto, embora se reconheça a importância do processo

eletrônico para a modernização do Judiciário, a instabilidade persistente do sistema PJe acaba

por inviabilizar o pleno exercício da advocacia, gerando insegurança jurídica e prejuízos aos

jurisdicionados.

http://www.oabmt.org.br/

Avenida Mário Cardi, s/n – CPA – CEP: 78050-970 – Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3613-0901

Site: http://www.oabmt.org.br – e-mail: presidencia@oabmt.org.br

Página 2 de 2

Diante do exposto, solicitamos, em caráter urgente, a adoção de

providências para a normalização do sistema PJe, bem como seja determinada a suspensão dos

prazos processuais no dia de hoje (19/12/2025), a fim de resguardar o direito das partes e

garantir a adequada tramitação dos processos enquanto perdurarem as instabilidades técnicas.

Certos de que Vossa Excelência bem compreende a relevância da

matéria, agradecemos antecipadamente e renovamos nosso elevado apreço.

Atenciosamente,

GISELA ALVES CARDOSO

Presidente da OAB/MT

GISELA ALVES
CARDOSO:667
68276115

Assinado de forma digital
por GISELA ALVES
CARDOSO:66768276115
Dados: 2025.12.19
16:56:54 -04'00'

http://www.oabmt.org.br/

1

Presidência OAB MT

De: Presidência OAB MT
Enviado em: sexta-feira, 19 de dezembro de 2025 17:12
Para: 'Sgp@trt23.jus.br'; 'presidencia@trt23.jus.br'
Assunto: OF.OAB-MT-GP Nº 294-2025_TRT_Solicitação de suspensão de prazos

processuais em razão de instabilidades no acesso ao PJe.
Anexos: OF.OAB-MT-GP Nº 294-2025_TRT_Solicitação de suspensão de prazos

processuais em razão de instabilidades no acesso ao PJe..pdf

A Excelentíssima Senhora

Desembargadora Adenir Alves da Silva Carruesco

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região (MT)

Por ordem da Presidente da OAB/MT, Dra. Gisela Alves Cardoso, sirvo-me do presente para
encaminhar o OF.OAB-MT-GP Nº 294-2025, referente a solicitação de suspensão de
prazos processuais em razão de instabilidades no acesso ao PJe.

Atenciosamente,

Michelly Nogueira
Diretoria
Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional Mato Grosso
Av. Mario Cardi Filho, S/N - Centro Político Administrativo
Cuiabá – MT - Cep: 78049-914
Tel: (65) 3613-0934 / 9 9930-6803